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KISALTMALAR

AB Avrupa Birliği

ABD Amerika Birleşik Devletleri

AK Parti Adalet ve Kalkınma Partisi

ANAP Anavatan Partisi

ARMM Müslüman Mindanao Otonom Bölgesi  
(Autonomous Region of Muslim Mindanao)

ASEAN Güneydoğu Asya Ulusları Birliği  
(Association of Southestern Asia Nations)

ASG Abu Sayyaf Grubu (Abu Sayyaf Group)

Azadî Hak, Adalet ve Hürriyet için Kürdistan İslâmi Hareketi

BDP Barış ve Demokrasi Partisi

BIFM/BIFF Bangsamoro İslâmi Özgürlük Hareketi/Savaşçıları 
(Bangsamoro Islamic Freedom Fighters/Movement)

BM Birleşmiş Milletler

CAB Bangsamoro Kapsamlı Antlaşması  
(Comprehensive Agreement on Bangsamoro)

CHP Cumhuriyet Halk Partisi

CNRM Maubere Direnişi Ulusal Konseyi  
(National Council of the Maubere Resistance)

COHA Düşmanlıkları Sonlandırma Antlaşması  
(Cessation of Hostilities Agreement)
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COW Savaş İlişkileri Projesi (The Correlates of War Project)

CPP Filipinler Komünist Partisi  
(Communist Party of Philippines)

DB Dünya Bankası

DBP Demokratik Bölgeler Partisi

DEHAP Demokratik Halk Partisi

DEP Demokrasi Partisi

DSP Demokratik Sol Parti

DTP Demokratik Toplum Partisi

DYP Doğru Yol Partisi

FAB Bangsamoro Çerçeve Antlaşması (Framework 
Agreement on Bangsamoro)

FALINTIL Doğu Timor Ulusal Kurtuluş için Silahlı Güçler  
(Forças Armadas da Libertação Nacional de Timor-
Leste)

FRETILIN Bağımsız Doğu Timor Devrimci Cephesi  
(Frente revolucionária de Timor Leste independente)

GAM Özgür Açe Hareketi (Gerakan Aceh Merdeka)

GSMH Gayri Safi Milli Hasıla

HADEP Halkın Demokrasi Partisi

HAK-PAR Haklar ve Özgürlükler Partisi

HDP Halkların Demokratik Partisi

HEP Halkın Emek Partisi

HPG Halk Savunma Kuvvetleri (Hêzên Parastina Gel)

HÜDA-PAR Hür Dava Partisi

İHD İnsan Hakları Derneği

İHH İnsan Hak ve Hürriyetleri ve İnsani Yardım Vakfı

IKB Irak Kürdistan Bölgesi

IŞİD Irak-Şam İslâm Devleti

KADEK Kürdistan Özgürlük ve Demokrasi Kongresi  
(Kongreya Azadî û Demokrasiya Kurdistanê)

KCK Kürdistan Topluluklar Birliği  
(Koma Civakên Kurdistanê)

Kongra-Gel Kürdistan Halk Kongresi (Kongreya Gelê Kurdistanê)
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MGK Milli Güvenlik Kurulu

MHP Milliyetçi Hareket Partisi

MILF Moro İslâmi Kurtuluş Cephesi  
(Moro Islamic Liberation Front)

MİT Milli İstihbarat Teşkilatı

MNLF Moro Ulusal Kurtuluş Cephesi (Moro National 
Liberation Front)

OECD Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü  
(Organization for Economic Cooperation and 
Development)

OHAL Olağanüstü Hal Yönetimi

OPM Özgür Papua Hareketi (Free Papua Movement)

ÖSO Özgür Suriye Ordusu

ÖSP Özgürlük ve Sosyalizm Partisi

PAK Kürdistan Özgürlük Partisi  
(Partiya Azadiya Kurdistanê)

PAKURD Kürdistani Parti (Partiya Kurdistanî)

PDK Kürdistan Demokrat Partisi  
(Partî Demokratî Kurdistan)

PDK-Bakur Türkiye Kürdistan Demokrat Partisi  
(Partiya Demokrat a Kurdistanê - Bakur)

PKI Endonezya Komünist Partisi (Partai Komunis 
Indonesia)

PKK Kürdistan İşçi Partisi (Partiya Karkerên Kurdistanê)

PKP Filipin Komünist Partisi (Partido Komunista Pilipinas)

PSK Kürdistan Sosyalist Partisi (Partiya Sosyalîst a 
Kurdistanê)

PYD Demokratik Birlik Partisi  
(Partiya Yekîtiya Demokratîk)

RP Refah Partisi

SDG Suriye Demokratik Güçleri

TİHV Türkiye İnsan Hakları Vakfı

TSK Türk Silahlı Kuvvetleri

UCDP Uppsala Çatışma Verileri Programı (The Uppsala 
Conflict Data Programme)
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UDT Timor Demokratik Birliği  
(Timorese Democratic Union)

UNDP Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı  
(United Nations Development Programme)

UNMIT Birleşmiş Milletler Doğu Timor Entegre Misyonu 
(United Nations Integrated Mission in Timor-Leste)

YNK Kürdistan Yurtseverler Birliği  
(Yekitiya Niştimanî Kurdistan)

YPG Halk Savunma Birlikleri (Yekîneyên Parastina Gel)

YPJ Kadın Savunma Birlikleri (Yekîneyên Parastina Jin)
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ÖNSÖZ

Elinizdeki Kitap Diyarbakır Siyasal ve Sosyal Araştırmalar Ens-
titüsü DİSA için kaleme aldığım “Uluslararası Deneyimler Işı-
ğında Türkiye’de Barış Arayışları” raporuna dayanıyor. Söz ko-
nusu rapor hem gözden geçirilip güncellendi hem de ek bö-
lümlerle genişletildi.

Kürt meselesine yaklaşık 20 yıldır ilgi duyuyorum ve dokto-
ra araştırmama başladığım 2009 yılından bu yana meseleyi aka-
demik bir formasyonla kavramaya çalışıyorum. Bununla bera-
ber, çatışma çözümü ve toplumsal barış inşası konusuna 2015 
yılıyla birlikte Türkiye Barış Meclisi ve bu deneyim üzerine ku-
rulan Barış Vakfı çalışmalarıyla birlikte ilgi duymaya başladım. 
Özellikle, 2016 yılında Dicle Üniversitesi’nden Vahap Coşkun 
hocayla birlikte Barış Vakfı için kaleme aldığımız “Dolmabah-
çe’den Günümüze Çözüm Süreci: Başarısızlığı Anlamak ve Ye-
ni Bir Yol Bulmak” adlı rapor bu konuyu derinlemesine ele al-
mama vesile oldu. Yine Barış Vakfı için kaleme aldığım “2013-
2015 Çözüm Sürecinde Sivil Toplum Kuruluşları” adlı saha 
araştırmasına dayalı rapor, çatışma çözümü ve sivil tolum ak-
törleri arasındaki ilişkiye odaklanmama olanak tanıdı. Bu an-
lamıyla her iki çalışma elinizdeki çalışmanın şekillenmesine 
önemli katkılar sundular.
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Önceki birikimleri bir yana bırakırsa, elinizdeki bu kitap bir 
yılı aşkın bir çalışmanın ürünü. 2016 Eylül ayında başlayan dün-
ya deneyimlerini irdeleme, farklı zaman ve mekânlarda meydana 
gelen benzer vakaların bilgisini inceleme süreci daha sonra üyesi 
olduğum Diyarbakır Siyasal ve Sosyal Araştırmalar Enstitüsü Dİ-
SA’nın katkılarıyla derinleşerek bir araştırma projesine dönüştü. 
Yaklaşık dokuz aylık bir çalışma sonucunda proje tamamlanarak 
bir araştırma raporu olarak yayınlandı. Söz konusu rapor daha 
sonra gözden geçirilip genişletilerek elinizdeki kitaba dönüştü.

Çoğu araştırma projesi gibi bu çalışma da birçok insanın katkı-
sıyla gerçekleşti. Burada özellikle sevgili dostum, DİSA’nın emek-
tar çalışanı Murad Akıncılar’a şükranlarımı sunmak istiyorum. 
Sevgili Murad’ın teşviki ve desteği olmasaydı bu çalışma gerçek-
leşemezdi. Sevgili Murad ayrıca hem rapor taslağının oluşması-
na önemli katkılar sundu hem de tüm raporu baştan sona okuya-
rak önemli notlar düştü. DİSA üyeleri Sevgili Necdet İpekyüz ve 
Şemsa Özar taslak metni okuma zahmetinde bulunarak kıymet-
li görüşlerini paylaştılar. Kendilerine teşekkürü bir borç bilirim.

Friedrich-Ebert-Stiftung Türkiye Temsilciliği’nden Mert 
Onur Bey burada ismini anmam gereken bir diğer önemli isim. 
Teşviki, desteği ve kolaylaştırıcılığıyla bu çalışmanın ortaya 
çıkmasında önemli bir yeri var. Katkılarından dolayı kendisi-
ne minnettarım.

Sevgili Ruşen Perinçek tüm metni kelime kelime, cümle 
cümle gözden geçirdi. Ayrıca, kritik notlarıyla gözden kaçırdı-
ğım hususları dikkatime sundu. Şükranlarımı sunuyorum.

Bu çalışmaya zemin oluşturan rapora sunduğu kurumsal kat-
kıdan dolayı DİSA’ya ve söz konusu raporun gözden geçirilip 
genişletilmesine destek sunan Friedrich-Ebert-Stiftung Türki-
ye Temsilciliği’ne kurumsal katkılarından dolayı minnettarım.

Son olarak, redaksiyondan, editörlüğe, kapak tasarımından 
kitabın basımı ve yayımına kadar, Sevgili Tanıl Bora başta ol-
mak üzere İletişim Yayınları ekibinin her bir üyesine katkıla-
rından dolayı teşekkür ediyorum.

20 Kasım 2017, Diyarbakır
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GİRİŞ

Suriye iç savaşı altı yılı geride bıraktı; 400 binden fazla can kay-
bı ve yaklaşık yarısı yabancı ülkelere göç etmek zorunda kalan 
10 milyondan fazla yerinden edilmiş insanla birlikte. Altı yıllık 
kanlı ve yıkıcı çatışmalardan sonra gelinen noktada herkes si-
yasi çözüm dışında bir seçeneğin olmadığını kabul ediyor.

Irak’ta benzer bir durum var. 2003 yılında Amerika Birle-
şik Devletleri’nin (ABD) müdahalesiyle büyük bir sosyo-poli-
tik türbülans içerisine giren Irak’ta, Suriye iç savaşıyla birlik-
te yeni bir çatışma dönemi başladı. Irak-Şam İslâm Devleti’nin 
(IŞİD) Suriye ile birlikte Irak topraklarında etkinliğini artırma-
sı, Musul gibi büyük kentlerde hâkimiyet sağlaması on binler-
ce can kaybıyla birlikte yaklaşık üç milyon insanın yerinden ol-
masına neden oldu.

Türkiye’nin komşuları olan Suriye ve Irak’ta yaşanan iç sa-
vaş sonucu Şam, Halep, Musul, Kerkük, Bağdat gibi tarihi şe-
hirler yakılıp yıkıldı. Savaşın mağdurları, Diyarbakır’dan İs-
tanbul’a, Paris’ten Londra’ya her yerdeler. İç savaşlar, can ka-
yıpları, yerinden edilen insanlar sadece ekranlardan evlerimi-
ze taşmamaktalar, aynı zamanda Türkiye’nin ve dünyanın bir-
çok şehrinde gündelik hayatın bir parçasına çoktan dönüşmüş 
durumdalar.
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Türkiye’nin Kürt çatışması1 33 yılı geride bıraktı. Bu nere-
deyse iki kuşağın çatışma içerisinde büyümesi demek. Buna 
rağmen, ufukta çatışma çözümü ve toplumsal barış inşası yö-
nünde bir ışık görünmüyor. Ötesi, son diyalog ve uzlaşı arayı-
şının başarısızlıkla sonuçlanması üzerine çatışmalar yeni bir 
renk aldı; geçmişle kıyaslanmayacak ölçüde şiddetlendi ve da-
ha önce kırsal alanlarda yoğunlaşan çatışmalardan farklı olarak 
kentlere taştı. 2015-2017 yılları arasında yaşanan çatışmalar-
da tarihi Diyarbakır-Sur ve Şırnak-Cizre de içinde olmak üzere 
birçok kentte büyük ölçekli yıkımlar yaşandı. Yüzbinlerce in-
san yerinden oldu ve binlerle ifade edilen insan yaşamını yitir-
di. Ayrıca, Kürt çatışması Suriye ve Irak’ta derinleşen iç savaşla 
birlikte sınır-ötesi bir nitelik kazandı. O nedenle, bugün Kürt 
çatışması denince sadece Diyarbakır, Şırnak, Hakkâri değil aynı 
zamanda Kobanî, Rakka, Musul ve Efrîn akıllara gelmektedir.

Türkiye insan eliyle yaratılan bu sosyo-politik felaketin et-
kisini atlatamamışken, 15 Temmuz 2016 tarihinde askerî bir 
darbe girişimi yaşadı. On yedi yıllık Avrupa Birliği (AB) üyelik 
sürecinden, askerî vesayetin sonlandığına dair onca tartışma-
dan sonra, Türkiye yeni bir askerî darbe girişimiyle karşı karşı-
ya kaldı. 1960-1980 yıllarında meydana gelen üç askerî darbe-
den onlarca yıl sonra tekrar gerçekleşen darbe girişimi ve son-
rasında ilan edilen Olağanüstü Hal Yönetimi (OHAL) kapsa-
mında gerçekleşen uygulamalar Türkiye’de zaten sınırlı olan 
demokratik birikime büyük bir darbe vurdu. Kuşkusuz askerî 
bir darbe kalkışmasının sivil insanların ve siyaset kurumunun 
bir bütün olarak karşı çıkması sonucu engellenmiş olması Tür-

1 Çalışma boyunca kullanılan “Kürt çatışması” esasında Türkiye’de devlet ile 
PKK arasında meydana gelen ve yaklaşık 40.000 insanın yaşamını yitirmesi-
ne, devasa mekânsal yıkımlara, ekonomik, siyasi, sosyal, kültürel, idari ve psi-
kolojik gibi birçok alanda karmaşık sorunların ortaya çıkmasına neden olan 
çatışmalar için kullanılıyor. İngilizce literatürde “Kurdish conflict”, Fransız-
ca literatürde ise “le conflit kurde” olarak kullanılan kavram Türkçeye “Kürt 
çatışması” olarak tercüme edilmiştir. Türkçe literatürde artık yerleşen “Kürt 
sorunu” gibi “Kürt çatışması” kavramı da belli ölçülerde sorunlu bir tanım-
lama/adlandırma olarak görülebilir. Zira, Kürtler arası ya da Kürtlerden kay-
naklı çatışma gibi çağrışımlar yapabilir. Bununla birlikte, uluslararası litera-
türde yaygın olarak kullanıldığı ve Türkçe daha iyi bir kavramsallaştırma bu-
lunamadığı için tercih edilmiştir. 
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kiye’deki demokrasi tarihi açısından önem arz ediyor. Bunun-
la beraber, bu durum Türkiye’nin hâlâ askerî kalkışmaların ola-
bildiği bir ülke olduğu gerçeğini değiştirmiyor.

Darbe girişiminin toplumsal destekle birlikte sivil bir yöne-
tim tarafından engellenmiş olması demokratikleşme ve top-
lumsal barış inşası için önemli bir başlangıç olabilirdi. Bu ko-
nuda önemli fırsatlar da söz konusuydu. Ancak, darbe girişi-
minden hemen sonra ilan edilen ve yirmi ayı geride bırakan 
OHAL’in olağan hale gelmesi, “darbecilerle mücadele” adı al-
tında hukukun askıya alınması, muhalif tüm kesimlerin hedef-
lenmesi ve susturulmak istenmesi, yüzlerce muhalif sivil top-
lum örgütü ve medya kuruluşunun kapatılması, akademisyen-
lerin üniversitelerden ihraç edilmesi, Türkiye demokrasisi açı-
sından büyük bir gerilemeyi ifade etmektedir.

Bir yandan komşu ülkelerde süren iç çatışmalar, öte yandan 
ülkede son yıllarda yaşanan sosyo-politik alt-üst oluşlar bazı 
kesintilerle birlikte 1984 yılından bu yana devam eden Kürt 
çatışmasının çözümünü daha da önemli kılıyor. Yaşanan alt-
üst oluşlar bir yandan Kürt çatışması tarafından beslenirken, 
öte yandan bu çatışmanın formasyonunu da belirliyor. Kürt 
çatışmasının sonlanması ve toplumsal barış inşası bugün ar-
tık Kürt meselesinin siyasi çözümünden öte bir anlam ifade 
ediyor. Zira, Kürt çatışmasının sonlanması sadece Kürt sos-
yo-politik ve sosyoekonomik alanının yeniden kurulumu an-
lamına gelmeyecektir. Bundan öteye, Türkiye’deki siyasi sis-
temin, toplumsal hayatın yeniden inşası kadar Irak ve Suriye 
başta olmak üzere bölgede sosyo-politik sistemin yeniden ku-
rulumu da bugün sınır-ötesi bir nitelik kazanan Kürt mesele-
sinin ve ondan kaynaklanan çatışmaların çözümüne bağlı ola-
rak şekillenecektir.

Bu araştırmada, Türkiye’nin Kürt çatışması tarihsel ve karşı-
laştırmalı bir perspektifle kapsamlı olarak ele alınıyor. Dünya 
deneyimleri ışığında, Kürt çatışmasının dünü, bugünü ve yarı-
nı sınır-ötesi bir bağlamda irdeleniyor. Çatışma çözümü ve top-
lumsal barış inşasına odaklanan bu araştırma, esasında Kürt ça-
tışmasında müzakereye dönüş imkânlarını tartışıyor. Araştır-
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ma bu nitelikleriyle alanda önemli bir boşluğu doldurma iddi-
asını taşıyor.

Araştırma sekiz bölümden oluşuyor. İlk dört bölüm dünya 
deneyimlerine ayrılmış durumda. Yaşadığımız sorunun özgün-
lükleri olmakla birlikte “bize has” olmadığını ortaya koymak 
amacıyla, Birinci Bölüm’de, devlet-içi (intra-state) çatışmaların 
ve barış arayışlarının küresel ölçekte sayısal bir tablosu ortaya 
konuluyor. İkinci Bölüm’de, bu tür çatışmaların formasyonu-
nu, başka bir ifadeyle ortaya çıkış, şekilleniş ve sonlanma bi-
çimlerini belirleyen temel parametreler tartışılıyor. Bu bölüm-
de, devlet-içi çatışmaların formasyonunu belirleyen temel di-
namikler konusunda kavramsal bir çerçeve geliştiriliyor. Küre-
sel ölçekte devlet-içi çatışmaların tablosu nicel ve nitel olarak 
ele alındıktan sonra, Üçüncü ve Dördüncü Bölüm’de, sırasıyla 
Filipinler/Bangsamoro ve Endonezya/Açe deneyimleri derinle-
mesine ele alınıyor.

Beşinci ve Altıncı Bölüm’de Türkiye’deki Kürt çatışmasının 
geçmişine bakılıyor. Bu kapsamda, Beşinci Bölüm’de, Kürt ça-
tışmasının diyalog ve müzakere yolu ile sonlanmasına dönük 
ilk arayışların ortaya çıktığı 1990’lı yılların ilk yarısında başla-
yan ateşkeslerden 2008-2011 Oslo Süreci’ne kadar olan dönem 
ele alınıyor. Altıncı Bölüm’de ise, son diyalog süreci olan 2013-
2015 Çözüm Süreci derinlemesine irdeleniyor.

Son iki bölüm, Kürt çatışmasının bugünü ve yarınına ba-
kıyor. Yedinci Bölüm’de, İkinci Bölüm’de geliştirilen kavram-
sal çerçeve baz alınarak Türkiye’nin Kürt meselesi ve Kürt ça-
tışmasının temel parametreleri tarihsel bir perspektifle analiz 
ediliyor. Bu bölümde Kürt meselesinin içinde bulunduğu so-
mut koşullar analitik bir çerçevede sunuluyor. Araştırmanın 
son bölümünde ise hem İkinci Bölüm’de geliştirilen kavram-
sal çerçeve hem de Yedinci Bölüm’de irdelenen Kürt meselesi-
nin somut parametreleri dikkate alınarak başarısız diyalog gi-
rişimlerinden sonra müzakereye dönüşün imkânları ve sınırla-
rı tartışılıyor.


